Cupio igitur R-mae ac Illustrissimae D. Tuae institutum hoc meum 
comprobatum esse, quod mihi pro tuo in catholicam religionem incredi
bili amore et studio omnino persuasum habeo. Quod si tamen his a me 
peccatum est aliquid, idipsum mihi ut clementer ignoscat oro atque ob
secro. Quin si quid tibi de servulo tuo est curae, deprecor te, o Sancte 
Pater, ut in hoc pio et salutari instituto meo vel tribus aliquando verbis 
confirmes me. Erit enim mihi hoc, Deus bone, quam vehementer utile 
et iucundum. Quam alacriter tuis monitis et hortationibus incitatus, ad 
perfectiora contendam! Sed haec ego nimis temere fortassis mihi opto. 
Unum est, quod omni animi mei contentione ab Ill-ma D. Tua supplex 
peto, ne factum meum improbet, neque suam mihi benevolentiam porro 
claudat, neve ex suorum me numero eiiciat. Quanquam mi amplissime 
et benemerentissime Domine, Pater optime (dabis mihi iurato veniam)
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velis, nolis, semper tuus ero. Vale igitur et vive Deo ac Ecclesiae sanctae 
suae, longos annos felicissime, mei memor. Cuius me beatissimis pedi
bus omni devotione submitto. Datum in Schiftlern 1 Bavariae monasterio 
Praemonstratensi, pridie Idus Septembris [12 IX] 1564. Ill-mae ac R-mae 
D. Tuae devotissimus sacellanus

Ertmanus Crispus.

319
MARCIN KROMER DO HOZJUSZA

Kraków, 12 września 1564

Poleca Stanisława Grzepskiego profesora Uniwersytetu Krakowskiego, który 
podczas przerwy w nauce spowodowanej zarazą jedzie do Hozjusza.

OR YG . AU TO G RA F: Bibl. Czart.., rkps 240 s. 49—52. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Reverendissime et Illustrissime Domine. Gleti [s] tuae nuper litteras 
ad te dedi per Ciglerum 1 Nunc Grzebski2, homo literatus, ut nosti opi
nor, et magister artium liberalium, discedens Cracovia post dimissos prop
ter pestem studiosos et ad te cogitans, noluit sine meis litteris hinc pro
ficisci. Eum igitur tibi commendo. Poteris tu fortasse sine tuo incom
modo commodis eius consulere. Ego hic non potui, non admodum pro
pensis in eum gymnasiarchis gymnasioque silente. Utinam tua dioecesis 
immunis sit a peste. Si quid hic ingruet atrocius, Decanovitii3 degere 
cogito. Vale. Cracoviae, 12 Septembris 1564.

Schedinius 4 rursus fortassis ad te excurret.
Tibi addictissimus

Martinus Cromerus.

320
SZYMON TADEUSZ ECK DO HOZJUSZA

Monachium, 14 września 1564

Eck 1 wyraża uznanie dla katolickiej postawy Hozjusza i szerokiego wpływu 
jego pism. O śmierci wdowy po Fryderyku Staphylusie. Książe; Bawarii z umiarem 
korzysta z pozwolenia papieskiego na kielich dla wiernych. Poleca edukacją bra
tanka, Michała Ecka, przebywającego na dworze Hozjusza.